*Dist. mai.* Homo gratia ornatus meretur de condigno Deum, h.e., meretur bonum increatum, *quatenus in se est absolute, nego mai.*; meretur bonum increatum, *quatenus est libere communicabile creaturae, subdist.*: et hoc est praemium *infinitum, nego; finitum, conc. Contradist. min.* Mereri de condigno Deum, quatenus in se est absolute, supponeret dignitatem personalem infinitam, *trans. min.*; mereri de condigno Deum, quatenus est libere communicabilis creaturae, *subdist.*: si ut sic est bonum finitum, *nego*; si ut sic esset bonum infinitum, *conc. min.*

598. Omnino repugnat ut Deus, bonum increatum, *quatenus in se est absolute*, sub ullius meritum cadat, quia ut sic est ens *simpliciter necessarium*; qua ratione nemo mereri potest ut Deus sit neque ut Pater aeternus Filium sibi aequalem producat et similia.

Quatenus vero Deus est bonum increatum *libere communicabile creaturae*, cadere potest sub meritum de condigno. Non tamen tunc esset ut sic bonum *infinitum*, quia qui meretur ut Deus sibi communit in visione beata, non meretur ipsi Deo aliquid bonum nec meretur ut aliqua perfectio realis et increata in rerum natura sit; sed solum meretur ut Deus in se sit obiectum terminans humanam cognitionem, quod non est bonum infinitum<sup>10</sup>.

599. 4. Plures theologi, etiam ex schola thomistica, admittunt puram creaturam posse de potentia Dei absoluta *condigne mereri remissionem peccati gravis*". Atqui si ita est, satis minuitur pondus ex auctoritate theologorum pro nostra thesi. Ergo ex theologorum auctoritate non multum videtur pro nostra thesi deducendum.

*Dist. mai.* Ita tamen ut hi theologi eatenus tale *meritum* admittant, quatenus existimant substantiale discrimen inter *meritum* et *satisfactionem* dari, *conc. mai.*; secus, *nego mai. Contradist. min.*

Consulto volumus in nostra thesi ab hac quaestione praescindere, nempe utrum pura creatura possit peccatori remissionem gravis peccati *de condigno mereri*. Res enim non tam plene liquet nec de ea tantus habetur theologorum consensus. Caeterum id nihil detrahit ponderi theologorum pro nostra thesi, ut in distinctione ad maiorem indicavimus.

Ratio praecipua discriminis inter meritum et satisfactionem repou videtur ab auctoribus, qui absolutam possibilitatem *meriti de condigno* ex parte purae creaturae quoad remissionem peccati gravis admittunt, in eo quod meritum dicat directe relationem ad praemium quod est *bonum creaturae*, cui Deus condonat seu remittit debitum culpa et poenae aeternae; satisfactio autem directe respicit *bonum Dei*, sc. divinum honorem reparandum seu iniuriam personalem Dei delendam.

Igitur maior proportio requiritur ad *satisfactionem* Deo praestandam quam ad *meritum* habendum apud Deum, ut Deus ipse creaturae reatum culpa et aeternae poenae remittat.

Alias obiectiones vide apud MUNCUNILL, n.83-91; LERCHER, n.258.

600. **Scholion.** *De possibilitate condigne satisfaciendi pro peccato veniali.* Quamvis haec quaestio proprie ad tractatum de paeni-

<sup>10</sup> Cf. SUÁREZ, d.4 s.4 n.52s.

<sup>11</sup> Cf. apud SALMANTICENSIS, tr.16 d.6 dub.2 n.54; vel apud MUNCUNILL, n.77.

tentia pertineat, breviter erit nunc attingenda propter materiae connexionem. Agitur de satisfactione non per vires naturae sed ab eo praestita qui gratia sanctificante ornatus sit. Praescindimus etiam hic a quaestione de satisfactione *secundum iustitiam*.

Fere communis theologorum sententia *affirmat factum*, sc. purum hominem posse Deo condignam satisfactionem pro peccato veniali praestare.

Discrimen tamen est non parvum *in explicatione* huius facti, prout in tractatu de poenitentia exponitur. Quoad rem nostram dicendum videtur peccatum veniale esse quidem *contra Deum*, et insuper esse *offensam personalem*. Per hanc tamen iniuriam leviter solummodo offenditur Deus neque ita inhonoratur ut creatura praeponatur Deo in fundamentali illa ratione divinae excellentiae, qua Deus est *finis ultimus* hominis.

Adde, in multis levioribus peccatis *semideliberatam* tantum voluntarietatem dari ex parte peccatoris. Satisfactio autem actibus valde intensis ac diuturnis fieri posset<sup>22</sup>.

601. Fundamentale quoddam discrimen inter graves et leves offensas etiam inter homines ab omnibus agnoscitur, licet *persona offensa* sit eadem.

Consequenter ergo ad doctrinam supra traditam ubi de ratione theologica n.591-594, casum admittimus, in quo licet distantia infinita *quoad personalem dignitatem* habeatur inter Deum offensum et creaturam offendentem, satisfactio tamen purae creaturae esset possibilis ratione praecipue levitatis offensae *quoad terminum inhonorationis*.

## ARTICULUS II

### DE EFFECTU PASSIONIS

**Thesis 24.** Christus passione sua hominibus meruit omnia dona sive gratiae sive gloriae.

S.Th., 3 q.19 a.3s; q.48 a.1; SUÁREZ, d.39-42; SALMANTICENSES, d.28.

602. **Nexus.** Postquam ipsam passionem Christi consideravit S.Thomas, agit *de causa efficiente* passionis (q.47), ubi plura tradit quorum aliqua (a.2) partim a nobis supra tractata sunt (sc. th.18 n.476s), partim (a.3) a nobis infra indicabuntur (sc. th.25 n.644 ad 2; cf. supra, th.18 schol.1 n.487).

Deinde considerat S.Doctor *effectum* passionis Christi. Et primo de modo efficiendi; secundo de ipso effectu. Inter sex articulos quibus tractatio *de modo efficiendi* dispertitur, primum locum occupat quaestio: utrum passio Christi causaverit nostram salutem *per modum meriti*.

603. **Notiones.** MERITUM. Cum de meriti notione fuis in tractatu de gratia disputetur, sufficiat hic breviter

<sup>22</sup> Alias quaestiones de peccato veniali, vide apud SThS 2<sup>o</sup>, tr.2 n.867-901.

rem indicasse. Meritum, ex communi hominum apprehensione, definitur: opus bonum praemio dignum. Meritum potest esse de condigno et de congruo. Meritum *de condigno* importat quandam *aequalitatem* cum praemio, ita ut *secundum iustitiam* praemium sibi debeatur; unde et nomen accepit ab *aequa dignitate* meriti ad mercedem<sup>1</sup>. Meritum *de congruo* non importat huiusmodi aequalitatem cum praemio, sed ei debetur praemium *ex quadam decentia*.

In thesi meritum intelligimus proprie tale seu *de condigno*.

604. **PASSIO CHRISTI.** Intelligitur de illa passione quae duxit *ad mortem*. Non igitur consideratur mors in facto esse, sed in fieri (cf. S.Th., 3 q.50 a.6 c).

**CHRISTUS PASSIONE SUA MERUIT.** Verba haec sunt assertiva non exclusiva. Infra, schol.1 n.619 exponemus *quo tempore et quibus actibus* vitae suae Christus meruerit. In thesi tamen directe attendimus ad passionem, tum quia hoc fuit praecipuum opus redemptionis nostrae et maxime accommodatum ad liberationem nostram tum quia in eo fuit consummata nostra redemptio. De his pauca addemus infra, schol.2 n.620.

**HOMINIBUS.** Loquimur de hominibus *post* amissam in Adamo iustitiam originalem. Caeterum *omnes* homines comprehendimus, tam eos qui *ante* Christi adventum vixerunt quam eos qui in *praesenti* statu legis gratiae vivunt. De modo tamen quo Christi merita in antiquis Patribus influxerint, dicemus infra, schol.6 n.624. De his quae Christus aut *sibi* aut *angelis* meruerit, dicemus infra, schol.3s n.621s. Item, de quaestione an dona *Adamo* collata *ante peccatum* fuerint ex Christi meritis, infra, schol.5 n.623.

605. **OMNIA DONA GRATIAE.** Omnes igitur gratiae, sive sufficientes eae sint sive efficaces, quae iustificationem *praecedunt*, *ipsa prima iustificatio* cum virtutibus et donis Spiritus Sancti, *sacramenta* cum omnibus suis effectibus, reliquae gratiae quae primam iustificationem *subsequuntur*, sc. auxilia excitantia et adiuvantia ad bene operandum, meritum augmenti gratiae ipsumque gratiae augmentum, satisfactio pro venialibus peccatis et pro temporali poena, perseverantia denique in gratia usque ad finem vitae, Christi meritis fuerunt pro hominibus acquisita.

Uno verbo possemus dicere: Christus meruit cuncta supernaturalia quae ad nostram salutem aeternam conducunt.

<sup>1</sup> Cf: S.Th., 1.2 q.21 a.3s; q.114 a.1; CAJETAN., *in l.c.*, q.114 a.3. Quo sensu "iustitia" in Deum cadat, exponetur th.26 schol.3 n.664s.

Qua ratione meruerit nobis etiam *naturalia*, exponetur infra, schol.7 n.625.

606. DONA gratiae dicimus, ut clare indicemus nos in thesi agere solummodo de gratiarum *collatione* seu *donatione*, praescindendo a quaestione utrum Christus *efficacium* gratiarum *praedestinationem* meruerit.

Si Deus, ut in thesi affirmamus, in tempore *dat* gratiae dona *propter merita Christi*, evidens est Deum *ab aeterno decrevisse* haec dona *dare* propter merita Christi.

Uterius vero quaestio est, quam ad schol.9 n.629 remittimus, utrum ratio *cur Deus* praecise *huic homini* ab aeterno decreverit talem gratiam conferre, quae *infallibiliter* effectum consequetur, *Christi merita* fuerint an *solum Patris beneplacitum*.

607. Supponamus casum *primae gratiae efficacis supernaturalis*. Omnes theologi admittere debent hanc primam gratiam *non praedestinari* a Deo *post* praevisa merita illius qui eam gratiam recipit. In hac thesi probamus primam hanc gratiam *dari* a Deo in tempore propter merita Christi; ab aeterno ergo *voluit* Deus eam *sic* dare, sc. eam dare *propter merita Christi*. Remanet autem quaestio: *Electio praecise huius hominis* cui talis gratia efficax detur, estne ex meritis Christi an ex mero Patris beneplacito?

Quodam exemplo Veteris Testamenti hanc distinctionem declarare possumus. Quod angelus non percusserit primogenita in aedibus, in quarum superliminaribus sanguis agni positus erat, debebatur huic sanguini agni; quod autem *praecise in his domibus* sanguis ponerebatur, debebatur observantiae filiorum Israel (cf. Ex 12,7.13).

OMNIA DONA GLORIAE, sc. *ipsam gloriam* seu aeternam beatitudinem supernaturalem et *augmentum* gloriae etiam essentialis.

Utrum Christus hominibus *praedestinationem ad gloriam* meruerit, dicemus infra, schol.8 n.626ss.

608. Adversarii. *Aliqui ex antiquis* theologis negaverunt Christum hominibus meruisse quaedam dona supernaturalia, quae iustificationem *antecedunt*. Videbatur, enim, his auctoribus nostram iustificationem non amplius esse "gratis", si *ex meritis* Christi fuissent dispositiones quae iustificationem praecedunt<sup>2</sup>.

609. Doctrina Ecclesiae. A. Christus *per passionem* suam *meruit*. *Conc. Tridentinum*: "Si quis hoc Adae peccatum... per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum... Iesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in sanguine suo" (D 790). "Huius iustificationis causae sunt... meritoria autem... Iesus Christus, qui... sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit" (D 799). Cf. D 552 711.

<sup>2</sup> Cf. apud SALMANTICENSIS, d.28 dub.8 n.97-101, ubi ulteriora, quae apud antiquos illos theologos occurrunt, indicantur.

B. Christus gratias quae *iustificationem praecedunt* meruit. *Conc. Tridentinum*: "Declarat praeterea, ipsius iustificationis exordium in adultis a Deo per Christum Iesum praevientem gratia sumendum esse" (D 797). Quamvis *verbum* "meritum" non adhibeatur, supposita tamen expressa doctrina de *merito* Christi in hoc Concilio, vix dubium esse potest quin verba "*per Christum Iesum*" de Christi *merito* intelligantur; hoc ipsum deliberationes in Concilio habitae circa dispositiones ad iustificationem ostendunt<sup>3</sup>.

610. Christus *ipsam iustificationem meruit*. Supra n.609. D 799; cf. D 809 820.

*Auxilia excitantia et adiuvantia ad bene operandum*. Implicite Christi merito attribuuntur ab eodem *Tridentino*, quatenus in genere docet *bona opera* a iusto fieri "per Dei gratiam et Iesu Christi meritum" (D 842). Cf. D 809<sup>4</sup>.

*Gratiae augmentum*. *Idem Conc.*: "Si quis dixerit... ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per... Iesu Christi meritum... fiunt, non vere mereri augmentum gratiae... A.S." (D 842). Ergo gratiae augmentum *mediate* tribuitur meritis Christi.

*Satisfactio pro poena temporalis*. *Idem*: "Si quis dixerit, pro peccatis, quoad poenam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri..." (D 923).

*Ipsa gloria et essentialis gloriae augmentum*. *Tridentinum*: "Si quis dixerit, ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per... Iesu Christi meritum fiunt, non vere mereri... vitam aeternam et ipsius vitae aeternae (si tamen in gratia decesserit) consecutionem, atque etiam gloriae augmentum: A.S." (D 842)<sup>5</sup>. Iterum *mediate* tribuuntur haec Christi meritis. Cf. D 836.

611. Valor theologicus. A. Christus passione sua hominibus *meruit*. *De fide divina et catholica definita* (D 790 799).

B. Meruit Christus *iustificationis exordium, ipsam iustificationem, satisfactionem pro poena temporalis*. *De fide divina et catholica definita* (D 797 799 [cf. supra, n.609] 923)<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> Cf. J.RIVIÈRE, *Mérite*: DTC 10,737-739.741.

<sup>4</sup> Quo sensu *bona opera* supponant *excitantem* atque *adiuvantem gratiam*, cf. apud F.HÜNERMANN, *Wesen und Notwendigkeit der aktuellen Gnade nach dem Konzil von Trient* (Forschungen zur Christlichen Literatur- und Dogmengeschichte, EHRHARD-KIRSCH, 15,4. Paderborn 1926) maxime 77-85.

<sup>5</sup> De distinctione inter "vitam aeternam" et "vitae aeternae consecutionem", cf. LANGE, *De gratia* n.704.

<sup>6</sup> Non tamen ideo essent nec *materiales haeretici* antiqui illi theologi dicendi, quos inter adversarios recensuimus (cf. supra, n.608). Solum enim negabant Christum meruisse *dispositiones imperfectas*, quae iustificationem antece-

Meruit Christus *gratiae augmentum, ipsam gloriam et essentialis gloriae augmentum. Doctrina catholica saltem* (D 842; quoad auxilia excitantia et adiuvantia, *implicite*: cf. supra, n.610); quae enim ad nostram quaestionem spectant, non videntur *in recto* a Concilio doceri, ideoque nec constat de definitione.

Christus meruit *reliqua dona gratiae* (cf. supra, n.605). Est *theologica certum, respective certum in theologia*.

612. Probatur ex sacra Scriptura. *Expresse* in sacra Scriptura sermo de *Christi merito* non fit. Multipliciter tamen *res ipsa* proponitur, sc. Christum passione sua aliquod opus posuisse quod Deo valde acceptum fuit ac cuius intuitu Deus et iustificationem et gratiam et gloriam hominibus largitus est. *Intimio rem* quidem *naturam* huius operis Christi thesibus sequentibus de satisfactione, sacrificio et redemptione exponemus.

1) Iesus Christus, *novus Adam*. Sicuti per unius hominis malum opus, sc. peccatum, peccatores constituti sunt omnes homines, ita per Christi opus "iustitiae" sc. mortem *ex obedientia erga Patrem*, omnes constituuntur *iusti*. Rom 5,12.18-21; Phil 2,8<sup>7</sup>. Non potuit non esse *grata Deo* mors, quam Christus *ex mandato Patris* subiit. Quodsi *huic operi* Christi attribuitur iustificatio, quam *Deus* in nobis operatur, clare exprimitur hanc iustificationem obtentam fuisse *merito* mortis Christi.

2) Sanguini Christi nostra iustificatio tribuitur. Rom 5,9: *Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius...* Cf. Hebr 13,12. Quomodo haec "iustificatio" ex ipsius sacrae Scripturae doctrina *reliqua gratiae et gloriae dona* secum ferat, in tractatu de gratia probatur.

613. Probatur ex traditione. Terminus ipse "meritum" a Patribus non videtur adhibitus, ut opus Christi pro nobis meritorium significarent, si forte S.Hieronymum excipiamus: "Ut sciamus illas esse manubias hominibus distributas, quas Christus victor *emeruit*"<sup>8</sup>. Cum doctrina vero *nostrae iustificationis per Christi merita* sit quoad rem tam

dunt. Cf. SALMANTICENSIS, d.28 dub.8 n.97. Caeterum J.RIVIÈRE non credit nec in ipso cap.7 sess.6 Tridentini (D. 799) aliquid *definiri*: cf. DTC 13,1919. Nos, consequenter ad principium iuxta quod etiam *capita* Concilii Tridentini ut *definitiones* habentur, haec *definita* fuisse dicimus.

<sup>7</sup> Cf. BOYER, *Teología de San Pablo*<sup>3</sup> 96-98.195-197; PRAT, *La Théologie...* 2,209-211.

<sup>8</sup> *Comment. in ep. ad Ephes.* 1.2 c.4 v.8: ML 26,529s. Cf. RIVIÈRE, *Le mérite du Christ d'après le magistère ordinaire de l'Eglise à l'époque patristique*: RevScRel 21 (1947) 53-89; Id., *Le mérite du Christ d'après le magistère ordinaire de l'Eglise*: RevScRel 22 (1948) 213-239.

manifesta in sacra Scriptura et cum sancti Patres tam aperte insistant in redemptione *obiectiva* per Christum (ut thesi sequenti, n.641s monstrabimus), pronum est ut de *meritis Christi* intelligantur Patrum tam frequentes locutiones de supernaturalibus donis, quae nos "ex gratia Christi" seu "per Christum" accipimus; ac si dicerent Patres opus redemptivum Christi fuisse Deo gratum nobisque haec dona obtinuisse. Superfluum esset singulos textus adducere. Cf. v.c. R, *Indicem theolog.*, n. 424s.

Illi soli loci excipiendi sunt ab hac interpretatione, in quibus appareat sanctos Patres prae oculis habere vel *exemplum* a Christo nobis datum vel *doctrinam* ab eo praedicatam aut aliquid huiusmodi.

Hoc sensu etiam *orationes liturgicae* accipiendae sunt, quae "per Dominum nostrum Iesum Christum" fieri solent. In hac formula sine dubio latet idea mediationis Christi, quatenus praecise ipse *suis meritis* dignus est ut a Patre in nostri favorem exaudiatur.

614. Ratio theologica. A. *Meritum Christi*. Passio Christi fuit in se *opus excellentissimum*, utpote a Christo ex obedientia et amore erga Patrem et ex caritate erga homines acceptata (cf. Io 10,17s; Phil 2,8; Io 14,31; 1 Io 3,16). Atqui haec passio tum ex voluntate Patris tum ex intentione Christi ad *salutem* nobis supernaturalem obtinendam ordinabatur (cf. Io 3,16s; Rom 8,32; Eph 5,25). Ergo nihil deerat, ut Christus passione sua nobis supernaturalem vitam *mereretur*.

B. *Obiectum* meriti Christi sunt *omnia dona supernaturalia* quae ad nostram salutem aeternam conducunt. Ne ad particularia descendamus, generale principium S.Pauli sufficiat in mentem revocare. Sicuti Adam est causa nostrae ruinae, ita Christus est causa nostrae "iustitiae". Ergo nihil quod ad hanc supernaturalem iustitiam conducatur, a Christi influxu eximitur. Haec melius patebunt in tractatu de gratia<sup>9</sup>.

615. *Obiectiones*. 1. Meritum *alteritatem personalem* supponit, ita ut alius sit *qui* meretur, alius *apud quem* meretur. Atqui in Christo non alius est *qui* meretur et *apud quem* meretur. Ergo Christus mereri non potuit.

*Dist. mai.* Meritum alteritatem personalem supponit in creatis, in quibus singulae personae non nisi unam habent naturam, *trans. mai.*; talis alteritas est de essentia omnis actus meritorii, ita ut neque persona duas habens perfectas naturas possit per actus alterius naturae mereri apud semetipsum prout in altera natura existentem, *nego mai. Contradist. min.* In Christo non est alius qui meretur et

<sup>9</sup> Cf. P.GLORIEUX, *Le mérite du Christ selon S.Thomas*: RevScRel 10 (1930) 622-649; BOUSSÉ, *Le Sauveur du monde, 2. Le Mystère...* 567-618.

alius apud quem meretur, ita tamen ut Christus sit persona Unigeniti, in duabus perfectis naturis, divina et humana, subsistens, *conc. min.*; ita ut Christus sit persona divina in una subsistens natura, *nego min.*

616. Nihil mirum si ex *mysterio* unionis hypostaticae quaedam fluunt quae consuetum nostrum cogitandi modum offendunt. In creatis talis alteritas personalis communiter quidem invenitur; quodsi hanc affirmationem ad *mai.* transmisisimus, ideo hoc fecimus ne quaestione illa implicaremur, an sc. persona creata quae duplicem gerat personam moralem possit, prout aliam personam moralem gerens, non improprie mereri apud semetipsum aliam personam moralem gerentem.

In uno autem Christo *duae perfectae naturae*, divina et humana, "habentes voluntates liberas et propria dominia suorum actuum"<sup>10</sup>, in una persona concurrunt, ita ut Verbum sit simul verus Deus et verus homo. Inde *impossibile non apparet* Verbum per actiones, cuius principium proximum sit humana natura, hominibus mereri apud Verbum in divina natura subsistens.

617. 2. Verum meritum *gratuitatem* excludit. Atqui *gratis* iustificati sumus (cf. Rom 3,24). Ergo Christus nostram iustificationem vere mereri non potuit.

*Dist. mai.* Verum meritum excludit gratuitatem respectu eius qui meruit, *conc. mai.*; respectu eorum qui ipsi non meruerunt, *nego mai.* *Contradist. min.* Gratis iustificati sumus, quatenus *nos ipsi* nullatenus hanc iustificationem meruimus, *conc. min.*; quatenus *Christus* nobis hanc iustificationem non vere meruit, *subdist.*: et hoc ipsum *verum meritum* Christi ultimatum ex *gratuita* Patris voluntate, Redemptionem per Christum liberrime definitis, pendebat, *conc. min.*; secus, *nego min.*

618. 3. Opera supernaturalia hominis iusti sunt *condigna* augmento gratiae et gloriae. Atqui non essent ita condigna, si Christus nobis hoc augmentum gratiae et gloriae iam meruisset. Ergo Christus augmentum gratiae et gloriae iustis non meruit.

*Conc. mai. Dist. min.* Si Christus hoc augmentum gratiae et gloriae iam meruisset, iusti merita non essent gratiae et gloriae augmento condigna *exclusive*, *conc. min.*; non possent *ipsa iusti merita* esse huiusmodi augmento condigna *inclusive*, h.e. ita ut *etiam* Christus hoc augmentum de condigno meruerit, *subdist.*: si Christi causalitas meritoria esset *eiusdem generis* ac nostra, *trans. min.*; si Christi causalitas est propria *causae universalis* et *principalis*, nostra autem causalitas est propria *causae particularis* et *subordinatae*, *nego min.*

Meritum itaque Christi nostrum non excludit, nec nostrum obscurat Christi meritum (cf. D 905). Potius meritum Christi infert nostrum, tanquam causa effectum (cf. D 904); et nostrum manifestat et illustrat gloriam meritorum Christi. In hoc enim maxime perfectio meriti Christi relucet, quod et suum effectum habet et non excludit nostra opera, merita et satisfactiones, sed illis vim et efficaciam tribuit. Sic possunt dici concurrere ut causae diversorum generum universalis et proxima, quae in suo ordine perfectae existunt<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> SUÁREZ, d.4 s.5 n.13, ubi et alia inveniuntur quae ad huius rei explanationem inseruire possunt.

<sup>11</sup> Quo sensu augmentum gratiae et gloriae non solum *in radice* debeatur meritis Christi, cf. apud SUÁREZ, d.41 s.3 n.4-7; plura de quaestione an me-

Alias obiectiones videas apud MUNCUNILL, n.922-929.

619. Scholion 1. *Quo tempore et quibus actibus Christus meruerit.* Iuxta fere communem theologorum sententiam, Christus ab instanti suae conceptionis usque ad extremum vitae suae sine ulla intermissione meruit, non autem in primo instanti separationis animae a corpore in cruce nec post mortem<sup>12</sup>.

Quod igitur de aliquibus sanctis dicitur, eos nempe orationem ipso somno non interrupisse<sup>13</sup>, a fortiori valet de Christo Domino. Christus enim in sua scientia *per se infusa* independens erat a sensibus quoad huius scientiae exercitium (cf. supra, th.13 n.268).

Quoad *actus*. Theologi quidem docent Christum per omnes actus *liberos* et *entitative* supernaturales voluntatis humanae meruisse. Auctores vero discrepant ubi de quaestione agitur, utrum Christus per actus *amoris Dei* mereri potuerit. Pauci sunt qui cum Vázquez (In 3 d.74 c.3) negent Christum per actum amoris Dei meruisse.

Magna autem diversitas habetur in explicando *modo* quo Christus ex amore Dei mereri potuerit. Quae tamen diversitas facile intelligitur, suppositis his quae supra in thesi 18 de libertate Christi sub praeepto diximus, maxime n.467-472<sup>14</sup>.

620. Scholion 2. *Relatio inter passionem et reliquos actus meritorios Christi.* Omissa quaestione de *infinito* valore meritorio operum Christi (quam tractabimus infra, th.26 n.660-663), dicendum est *passioni* Christi *specialiter*, iuxta doctrinam catholicam, tribui meritum Christi, tum quia illud fuit praecipuum opus salutis nostrae tum quia ex divina ordinatione omnia merita Christi erant velut in fieri donec per passionem consummarentur; plures autem congruentiae inveniuntur, cur Deus id ordinaverit. *Ipsa Christus* praecise per passionem *consummatus* est (cf. Hebr 2,10; 5,9)<sup>15</sup>.

621. Scholion 3. *Quaenam Christus sibi meruerit. Factum* ipsum meriti Christi *pro se ipso* ad catholicam veritatem pertinet (cf. v.c. Phil 2,8-11; cf. supra, th.18 n.455). Duo autem huius meriti *obiecta* potissimum consideranda veniunt: alterum, gratia sanctificans et gloria essentialis, alterum corporis gloria et nominis exaltatio.

Quoad *gratiam habitualement et gloriam essentialem* multo communior theologorum sententia cum S.Thoma (3 q.19 a.3 c) tenet Christum ea non meruisse *de facto*; meritum enim non est nisi eius quod nondum habetur, unde oporteret quod Christus aliquando istis caruisset, quod dici nequit. Utrum Christus *gratiam habitualement* absolute mereri *potuisset*, disputatur, valde tamen communiter admittitur

rita nostra *specialem ac maiorem valorem* habeant ex meritis Christi, vide apud B.BERAZA, S.I., *De gratia Christi* (Cursus theologicus Oniensis, Bilbao 1916) n.1005s. In hac nostra explicatione consideratio illa latet, sc. merita iusti esse *donata* Dei. De hac doctrina apud S.Thomam plura habet P.DE LEXTER, S.I., *De ratione meriti secundum Sanctum Thomam* (Analecta Gregoriana, 19, Romae 1939) passim.

<sup>12</sup> Cf. MUNCUNILL, n.895-903. De sententia tamen S.Bonaventurae, cf. Editores Quaracchi, In 3 d.18 a.1 q.1 schol.

<sup>13</sup> STA. THERESIA A IESU, *Vida* c.29 (Biblioteca Mística Cammelitana, 1. Obras de Santa Teresa de Jesús... 1,231). S.ALPHONSUS RODRÍGUEZ, *Autobiografía, o sea, Memorial o Cuentas de la conciencia* (Julio 1608). (Ed. por V.SEGARRA, S.I., [Barcelona 1956] 112). Cf. *ibid.*, 88. Cf. quoque de S.Francisco Xaverio: *Monumenta Xaveriana...* (Matriti 1912) 2,708.950.

<sup>14</sup> Cf. MUNCUNILL, n.887-894.

<sup>15</sup> Cf. S.Th., 3 q.46 a.3; q.48 a.1 ad 2; SUÁREZ, d.4 s.4 n.44-46. De Hebr 2,10 et 5,9, cf. CUPPENS, *Theologia biblica* 3,182; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* 2,39s.118.

eum ipsam formalem beatitudinem seu *gloriam essentialem* mereri potuisse.

Quoad *corporis gloriam et nominis exaltationem*, optime argumentatur S.Thomas (l.c.) circa *convenientiam* huiusmodi facti, quod ad catholicam doctrinam pertinet. Christo attribui debet quod dignus est et possibile secundum communem providentiam; nobilior autem habetur id quod habetur per meritum, quam id quod habetur sine merito; ergo cum possibile fuerit Christo id mereri, dicendum est Christum haec sibi meruisse<sup>16</sup>.

622. Scholion 4. *Utrum Christus angelis meruerit*. Si pauci aliqui theologi excipiantur, ut Salmanticenses (d.28 dub.10 n.148), qui longe probabilius censent Christum nihil immediate influxisse in angelis per modum causae meritoriae, sed solum physice illuminando aut instrumentaliter operando, communiter admittitur Christum angelis *praemium accidentale* meruisse. Praecipua tamen difficultas versatur circa habitalem gratiam, qua angeli sanctificati sunt, et circa essentialem gloriam qua beantur.

Generatim<sup>17</sup> quaestio haec solvitur dependenter a sententia quam quis habeat de motivo incarnationis (cf. supra, th.1). Nobis dicendum videtur Christum angelis *non meruisse* habitalem gratiam et essentialem gloriam. Nam quod Christus haec angelis meruerit est aliquid quod non fundatur in naturis rerum sed ex libera Dei dispositione pendet. Iam vero, quod Deus ita disposuerit non solum non manifestatur nobis per doctrinam sacrae Scripturae et Patrum, sed potius contrarium significatur, cum dicatur Verbum fuisse incarnatum *propter nos homines*; ergo incarnatio tanquam *singulare hominum beneficium* proponitur.

623. Scholion 5. *Utrum Christus Adamo ante lapsum meruerit*. Eadem fere est sententiarum diversitas ac in quaestione praecedenti. Nihilominus communior sententia iure negat protoparentum gratiam ante peccatum fuisse ex meritis Christi; nam documenta revelationis quae docent Christum venisse *ad reparandum* peccatum Adami, excludere videntur eum venisse ad merendum Adamo primam eius elevationem ad statum gratiae supernaturalis<sup>18</sup>.

624. Scholion 6. *De genere causalitatis quo Christi merita apud homines ante ipsius adventum viventes influxerint*. De theologorum controversia an merita Christi quoad antiquos Patres influxerint in genere causae moraliter efficientis an solum in genere causae finalis, haec dicenda videntur. Quamvis forte plurimum sit lis de voce<sup>19</sup>, existimamus merita Christi in antiquorum gratiam influxisse *moraliter efficienter*, quia illa merita praecedebant in *praescientia Dei*,

<sup>16</sup> Cf. MUNCUNILL, n.904-916. De sententiis primaevae Scholasticae circa meritum Christi pro se ipso et pro aliis, cf. LANDGRAF, *Dogmengeschichte...* 2.<sup>a</sup> pars, 2,170-253.

<sup>17</sup> Non semper huius quaestionis solutionem dependere a solutione quaestionis de motivo incarnationis ostendit NEUMEYER, *De Christo Angelorum Capite...* De doctrina Sti.Thomae, cf. BENOIST D'AZY, *Le Christ et ses anges...* Bull.Litt.Eccl. (1943) 101-117.

<sup>18</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.16 dub.4; MUNCUNILL, n.936-939; GALTIER, n.468.

<sup>19</sup> Cf. v.c. quomodo adversarii respondeant SALMANTICENSIS, qui influxum solius causae finalis defendunt, d.7 dub.4 n.133. SUÁREZ qui influxum causae moraliter efficientis tenet, dicit: "meritum... influere suo modo potest, antequam realiter existat, si per cognitionem moveat praemiantem, in quo similitudinem quandam habet cum causa finali" (d.41 s.1 n.8).

qui redditurus erat tanquam praemium illa gratiae dona antiquis Patribus, licet *in re ipsa* praemium antecederet meritum.

625. Scholion 7. *Utrum Christus hominibus dona naturalia meruerit*. Licet generatim ad dona *supernaturalia* magis attendant auctores, communius tamen ipsa naturalia attribuunt Christi meritis. Salmanticenses v.c. tenent Christum nobis *omnes* effectus praedestinationis meruisse, inter quos recensentur: "ipsa etiam substantia qua constamus, et omnia entia naturalia ad hoc universum pertinentia"<sup>20</sup>.

Dicendum videtur omnia *etiam naturalia* quae *de facto* conducunt ad hoc ut opera bona supernaturalia facere possimus, ex meritis Christi esse, quatenus ex speciali intentione et ordinatione ad finem supernaturalem obtinendum conferuntur: "sicut enim possumus haec bona promereri et impetrare in Christo et per Christum, ita etiam cum sine merito vel oratione nostra dantur, possunt propter meritum Christi dari"<sup>21</sup>. Hoc exigit quoque connexio quae inter haec dona naturalia et nostram cooperationem ad gratiam datur.

626. Scholion 8. *Utrum praedestinatio ad gloriam sit ex meritis Christi*. Huius doctrinae de praedestinatione notitiam ex tractatu de Deo uno supponimus.

Qui praedestinationem ad gloriam *post* praevisa merita tenent, integram hanc quaestionem aliter concipiunt. Cum enim praedestinatio ad gloriam non detur nisi *post* praevisa merita *iusti*, eatenus Christus dici potest ac debet causa meritoria praedestinationis ad gloriam quatenus ipse est causa meritoria *nostrorum bonorum operum* quibus gloriam meremur. Est ergo Christus nostrae praedestinationis ad gloriam causa meritoria *remote*.

Qui praedestinationem ad gloriam *ante* praevisa merita tenent, quaestionem solvendam habent, an sc. Christus non tantum omnes praedestinationis *effectus meruerit*, sed insuper Deum moverit (eo modo quo in tractatu de Deo uno explicatur Deum ab obiectis creatis moveri) ad *electionem*, qua homines eligit ad gloriam, quae electio, in sententia horum auctorum, *causa* est omnium *donorum* gratiae et gloriae quae praedestinatio a Deo conferuntur. Duplex apud hos auctores sententia habetur.

627. A. Communius tenent hi auctores Christum hominibus *ipsam praedestinationem* meruisse, et quidem in quantum praedestinatio includit et *efficacem intentionem* conferendi gloriam aliquibus hominibus et *electionem comparativam* horum hominum prae aliis.

Pauci vero theologi, inter quos Suárez, distinguunt: illa singularis dilectio, qua Deus ante praevisa hominum merita praedestinos eligit ad gloriam, *ut est electio horum prae illis*, non est ex meritis Christi sed ex libertate divinae voluntatis; at illa ipsa voluntas, qua Deus praeeligit praedestinos, *ut est efficax eorum dilectio*, habuit fundamentum et rationem aliquam in meritis Christi praevisis. Consequenter dici debet Christus causa meritoria nostrae *praedestinationis*, quia tota praedestinatio electorum nascitur ex hac efficaci dilectione eorum.

Quoad rem tamen non magnum videtur inter hos auctores discrimen dari, quia omnes admittunt *ultimam et originariam causam* electionis praedestinatorum non esse merita Christi, sed *Patris beneplaciti*.

<sup>20</sup> D.28 dub.8 n.92. Aliter MOLINA, *In 1* q.23 a.4 et 5 d.2 prima concl.

<sup>21</sup> SUÁREZ, d.41 s.4 n.31.

citum. Haec Patris voluntas movit et direxit Christum, ut ipse merita sua pro his praecise hominibus specialiter offerret<sup>22</sup>.

Ratio generalis cur Christus dicitur nostram praedestinationem meruisse est, quia dignitati Christi capitis ac redemptoris id magis expedire videatur, nec ex parte gratuita nostrae electionis a Deo incommodum sequatur, ut nuper insinuavimus. Praeterea, cum Christus omnes praedestinationis effectus meruerit, ipsam praedestinationem dicendus est meruisse.

628. B. Sunt tamen theologi, inter quos Scotus<sup>23</sup>, qui teneant Deum homines ad gloriam praedestinasse in signo rationis antecedente ad praevisionem lapsus Adami tamquam absolute futuri et ad merita Christi. Passio ergo Christi non fuit efficaciter meritoria nec quantum ad efficacem electionem ex parte Dei ad gratiam et gloriam electorum, nec quantum ad absolutam collationem gratiae et gloriae. Fuit tamen efficaciter meritoria passio Christi, quantum ad collationem gratiae post lapsum<sup>24</sup>.

629. Scholion 9. Quoad praedestinationem ad gratiam efficacem. In sententia eorum auctorum qui praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita defendunt, ulterior haec quaestio de praedestinatione ad gratiam efficacem vix sensum habet, quia praedestinatio ad gloriam secum fert necessario praedestinationem ad gratiam efficacem.

Nihilominus etiam hi theologi hanc quaestionem solvere debent relate ad gratias efficaces concessas a Deo his qui non sunt praedestinati.

Hi vero theologi qui praedestinationem ad gloriam post praevisa merita tenent, ad quaesitum ex integro respondere debent, utrum sc. efficax dilectio, qua Deus Petrum v.c. ad gratiam fidei eligit non vero Caium, sit ex meritis Christi necne.

Respondendum est talem praedestinationem ad gratiam fidei esse quidem ex gratuito Patris beneplacito, simul tamen ex meritis Christi. Huic quaestioni applicanda sunt quae nuper n.627 exponebamus de praedestinatione ad gloriam ante praevisa merita.

**Thesis 25.** Iesus Christus sua sanctissima passione Patri offenso satisfacit, ei exhibendo quantum exigebat recompensatio totius peccati generis humani.

S.Th., 3 q.48 a.2; GALTIER, th.31; LERCHER<sup>3</sup>, n.168-178.

630. Nexus. Exposuimus cum S.Thoma quo sensu passio Christi nostram salutem causaverit per modum meriti. Intimius nunc ingreditur S.Doctor in naturam modi quo passio Christi nostram salutem effecerit. In ruina generis humani ante omnia offensa erga Deum habetur, cuius consequens est tum odium Dei erga peccatores tum captivitas hominis sub

<sup>22</sup> Cf. SUÁREZ, d.41 s.4; SALMANTICENSIS, d.28 dub.8 n.114-116; GONET, d.24 a.3 n.62; BILLUART, diss.22 a.2. Dices 1.<sup>o</sup>; MUNCUNILL, 931. De Malebranche, qui mysterium praedestinationis humanae ex sola humana Christi voluntate illustrare frustra tentavit, cf. D'ALES, 386.

<sup>23</sup> In 3 d.19 q.unica, ad "In ista quaestione".

<sup>24</sup> Cf. F.LYCHETUM, Commentaria in h.l. (Vivès, 14,717).

peccato et poena. Salus itaque efficienda erat imprimis pro offensa satisfaciendo; consequenter Deum placando, id quod passio per modum sacrificii effecit, et hominem liberando, quod passio per modum redemptionis praestitit.

Praesens thesis de efficientia passionis per modum satisfactionis agit. Quod vero S.Thomas uno articulo absolvit, nempe factum satisfactionis et superabundantiam talis satisfactionis, nos per duas theses tractamus.

631. Notiones. SATISFACTIO. Usus non soteriologicus. a) Impletio alicuius desiderii, expectationis, etc., absque connotatione ullius debiti solvendi neque materialis neque moralis; v.c. Pilatus autem volens populo satisfacere (Mc 15,15); b) solutio debiti materialis, v.c. "dummodo fisco competentia rationabili satisfactione solvantur"<sup>1</sup>; c) in relatione cum debito morali seu culpa: et quidem, si culpa sit tantum apparens vel existimata, satisfactio significat defensionem seu probationem innocentiae, v.c. bono animo pro me satisfaciam (Act 24,10); si vero culpa sit vera, satisfactio significat compensationem vel expiationem, quae ab eo imprimis praestatur qui culpam commisit, v.c. "et intermissis precibus et orationibus quibus Dominus longa et continua satisfactione placandus est"<sup>2</sup>; sed etiam ab aliis potest haec compensatio praestari, qui tamen sensus rarissime apparet in primis saeculis, v.c. "concedas, ne scelera nostra magis praevaleant, quam satisfactio pro nobis copiosa iustorum"<sup>3</sup>.

632. Usus soteriologicus. Satisfactio dupliciter sumi potest: sensu dogmatico (generaliori), sensu theologico (strictiori). Sensu dogmatico est opus Christi quod apud Deum offensum valet pro peccati compensatione. Sensu theologico est opus Christi quod apud Deum valet maxime pro honoris laesi compensatione. Cur dixerimus Christi opus valere maxime pro compensatione divini honoris, apparebit ex his quae exponemus infra th.27, praecipue n.669. Sensus theologicus satisfactionis non est nisi explicitatio notionis "peccati" / Iure enim S.Anselmus ac posteriores theologi considerant peccatum esse offensam praecise personalem, et attendunt consequenter in peccato maxime ad laesionem honoris<sup>4</sup>. Offensa est personalis etiam ex consideratione aliorum attributorum Dei (infra, n.676.691), praecipue ex consideratione amoris divini; traditio tamen theologorum communis ad honorem Dei attendit. /

Satisfactionem sumimus in hac thesi sensu dogmatico; in

<sup>1</sup> CASSIODORUS, Variarum 12,8,2: MGH Auct. Ant. 12,366,20; ML 69,861.

<sup>2</sup> S.CYPRIANUS, Epist. 43,2: CSEL 3,2,592; ML (ep.40) 4,334. De hoc sensu, qui ad tractatum de poenitentia maxime interest, cf. S.ThS vol.4<sup>o</sup> tr.4 n.168-187.

<sup>3</sup> Sacramentarium Leonianum April. n.35: C.L.FELTROE, Sacramentarium Leonianum (Cambridge 1896); ML 55,33. Flura de his, apud A.DENEFFÉ, S.I., Das Wort satisfactio: ZkathTh 43 (1919) 158-175. Cf. P.GALTIER, Satisfaction (quoad poenitentiam): DTC 14,1129-1190.

<sup>4</sup> Cf. RIVIÈRE: DTC 13,1942-1951; D'ALES, 319-326.

sequentibus thesibus 26 et 27 ad sensum theologicum attendemus atque intimiorem naturam dolorosae Christi satisfactionis investigabimus, maxime th.27. Sensu itaque dogmatico satisfactio non respicit explicitè compensationem *honoris*. Thesis haec nostra merum factum generale enuntiat, Christum nempe aliquod opus Patri offenso praestitisse, quod nostrum peccatum compensaverit. Relationem inter varios conceptus affines meriti, satisfactionis, sacrificii, redemptionis exponemus infra, th.29 schol.1 n.743.

633. PATRI OFFENSO. Huiusmodi offensus ex parte Dei non attenditur praecise ut *inhonoratio*, quod pertinet ad sensum *theologicum* vocis satisfactionis; sed Dei offensionem consideramus generalius tanquam aversionem seu indignationem in Deo existentem, a quacumque demum causa talis aversio proveniat.

PECCATUM GENERIS HUMANI. Non specificamus in hac thesi quale sit hoc peccatum, utrum solum originale an etiam actuale. In th.1 n.15 exposuimus cum S.Thoma Christum incarnatum fuisse ad tollendum et originale et actuale peccatum. Huiusmodi peccatum generis humani proponitur tanquam ratio divinae offensionis.

QUANTUM EXIGEbat. Assertive hoc dicimus, id est, sensu inclusivo et non exclusivo. In sequenti thesi agemus de mensura compensationis et dicemus fuisse *maiolem* quam quod peccatum exigebat.

RECOMPENSATIO. De intima natura huius recompensationis, sc. per redintegrationem *honoris* divini laesi simul cum *poenali* expiatione, agemus in thesibus 26 et 27.

634. Adversarii. Inter eos qui thesim *directe* negant, recensetur imprimis ABaelARDUS. Hic potius, ut videtur, dialectice, docuit redemptionem esse summam in nobis per passionem Christi dilectionem, ac memorat quomodo Christus nos "tam verbo quam exemplo" instituerit<sup>5</sup>. Inde est quod a pluribus habeatur tanquam primus qui redemptionem intellexerit non obiectivam sed *mere subiectivam*<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> *Comment. in epist. ad Rom.* 1.2: ML 178,836. Cf. J.G.SIKES, *Peter Abaelard* (Cambridge 1932); C.OTTAVIANO, *Pietro Abelardo. La vita, le opere, il pensiero* (Roma 1931). De fundamentalibus positione theologica Abaelardi, cf. J.COTTIAUX, *La conception de la théologie chez Abélard*: RevHistEcol 28 (1932) 247-295.533-551.788-828. Severius quam hi auctores indicat doctrinam redemptionis apud Abaelardum RIVIÈRE: DTC 13,1944ss; idem fusius hoc explicat in suo opere *Le dogme de la Rédemption au début du moyen âge* (Paris 1934) 103-129 (quae sub eodem titulo in forma articuli apparuerunt apud RevScRel 12 [1932] 362-388).

<sup>6</sup> Cf. RIVIÈRE: DTC 13,1944s. De his qui indirecte thesi adversantur, cf. RIVIÈRE: DTC 13,1915-1917. De pelagianis non inter adversarios recensendis,

*Sociniani* satisfactionem Christi expresse negant, atque eius salutaris opus reducunt ad hoc quod Iesus Christus "salutis aeternae viam nobis annuntiarit, confirmarit et in sua ipsius persona tum vitae exemplo tum ex mortuis resurgendo manifeste ostenderit". Recens *protestantismus liberalis* multa profert de salute hominum per Christum, sed quatenus perfecta Christi sanctitas excitat in nobis peccati conscientiam ac simul peccati imperium in nobis destruit; Christi mors nihil aliud fuit nisi suprema revelatio humanae iniquitatis et divini amoris<sup>7</sup>.

635. *Modernismus* asserit Iesum non docuisse dogma de morte piaculari; tale dogma est evolutio graeca illius conceptionis iuxta quam Messias erat nuntius ac mediator immortalitatis ac felicitatis inde promanantis. S.Paulus et auctor quarti evangelii hanc evolutionem perfecerunt, quam S.Athanasius alique Ecclesiae Doctores in systema quoddam perfectum erexerunt.

HERMES opinatur Iesum ideo tantum passum et mortuum fuisse, ut hominibus Dei ineffabilis amor et simul peccati gravitas quasi ad oculos demonstraretur. Cum in Deo nulla fuisset offensa, eius iustitia nullam exigebat satisfactionem. GÜNTHER saltem obscure loquitur<sup>8</sup>.

Recentius I. DE MONTCHEUIL, sic peccati naturam exponerebat, ut id diceret *non esse propriam Dei offensam*, cum Deus nimium sit excelsus, qui peccati coeno foedari posset. Satisfactio itaque, quam Ecclesia nos docet a Christo Patri oblatam, in eo consistit quod Salvator, tanquam humani generis primitiae, pati atque in cruce mori voluerit ad hoc ut nos introduceret in viam purificationis, per quam unusquisque nostrum ingredi debet, si cum Deo purissimo uniri exoptat<sup>9</sup>.

cf. J.RIVIÈRE, *Hétérodoxie des Pélagiens en fait de rédemption?*: RevHistEcol 41 (1946) 5-43 (Id., *Le dogme... théologie contemporaine* 97-132).

<sup>7</sup> F.SOCINUS, *De Iesu Christo Servatore* c.1 (A.WISSOWATIUS, Bibliotheca Fratrum Polonorum, Amsterdam 1656, 1). Cf. RIVIÈRE: DTC 13,1953s. Ulteriora de socinianismo, cf. apud L.CRISTIANI, *Socinianisme*: DTC 14,2326-2334. De protestantismo liberali, cf. RIVIÈRE: DTC 13,1955-1957. De F.Schleiermacher, qui maximum influxum exercuit et redemptionem tanquam essentiam christianismi proposuit, cf. L.CRISTIANI, *Schleiermacher*: DTC 14,1501-1508. In genere, de protestantismo, cf. OGGIONI, *o.c.*, 280-291; RICHARD, *o.c.*, 155-171.

<sup>8</sup> Cf. J.BESSMER, S.I., *Philosophie und Theologie des Modernismus* (Freiburg i.Br. 1912) 33; ulteriora, 357-365. G.HERMES, *Christkatholische Dogmatik* (edit. ACHTERFELDT-BRAUN, 1836) 2,348ss. Cf. A.THOUVENIN, *Hermes*: DTC 6,2299. Plura, KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* 3, n.390-396. De Günther, cf. KLEUTGEN, *o.c.*, 3, n.400. Plura, *ibid.*, n.397-401. Generalius, cf. A.ERÖSS, *Die Lehre von der Erlösung im 19. Jahrhundert* (Pontificia Universitas Gregoriana, Romae 1937).

<sup>9</sup> Cf. I. DE MONTCHEUIL, *Leçons sur le Christ* (Paris 1949) c.9s. De doctrina huius operis ac de "antecedentibus" ideologicis et simul de eius refutatione, cf. J.SOLANO, S.I., *Actualidades cristológico-soteriologicas*: EstEcol 24 (1950) 43-69. De Montcheuil ac de caeteris auctoribus qui ultimis 25 annis similia docuerint, cf. BASILIO DE SAN PABLO, C.P., *Irenismo en Soteriologia...*

Radicalius impugnat satisfactionem passionis Christi *christianismus positivus*, qui "vitam" Salvatoris unice extollit ac de Christi passione nihil scire vult, cum dolor et mors sint quid proprium christianismi "negativi". Caeterum conceptus ipse satisfactionis nullum sensum habere potest pro his qui, propriae stirpis physicam integritatem iactantes, peccatum originale, immo vero omne peccatum irrident<sup>10</sup>.

636. *Doctrina Ecclesiae*<sup>11</sup>. *Concilium Tridentinum* causam meritoriam iustificationis assignat Dominum nostrum Iesum Christum, qui "sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit et pro nobis Deo Patri satisfecit" (D 799). In contextu sermo est praecise de remissione peccatorum, unde haec satisfactio Christi proponitur tanquam compensatio pro peccatis hominum.

Inde concilium de necessitate et effectibus satisfactionis sacramentalis agens, asserit opera poenalia valere apud Deum offensum ad peccati remissionem. Hac occasione comparat nostras satisfactiones cum satisfactione Christi, "qui pro peccatis nostris satisfecit" (D 904). Nostrae satisfactiones ex Christi satisfactione vim habent et "ab illo offeruntur Patri et per illum acceptantur a Patre" (D 904; cf. 923s). Inde est quod ex huiusmodi nostris satisfactionibus vis "meriti et satisfactionis Domini nostri Iesu Christi" nullatenus obscuretur aut imminuatur (D 905).

Contra *socinianos*, PAULUS IV (D 993). Contra *modernistas*, S.PIUS X in decreto "*Lamentabili*" (D 2038).

637. LEO XIII in *Encyclica de Iesu Christo Redemptore*: "unigenitus Filius Dei, factus homo, violato Patris numini cumulatissime pro hominibus uberrimeque satisfecit de sanguine suo, tantoque redemptum pretio vindicavit sibi genus humanum... Cum delessent Iesus chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, affigens illud cruci, continuo quievere caelestes irae... Dei reconciliata voluntas" (Cav 791s)<sup>12</sup>. PIUS XI

XI Semana Española de Teología (Madrid 1952) 455-503. Doctrinam Montcheuil aliter explicat E. QUARELLO, S.D.B., *Peccato e castigo nella teologia cattolica contemporanea* (Torino-Milano 1958). Attamen, in nostra explicatione confirmamur a A.HACAULT, *La satisfaction du Christ Jésus à la lumière de l'encyclique "Humani generis"*: StudMontReg 3 (1960) 182-189. De aliis auctoribus recentioribus fit sermo ibid., 175-182, 189-199. De fundamento illo, sc. peccatum non esse proprium offensam Dei, cf. SThS 2<sup>a</sup> tr.2 n.851. Pro tota quaestione de peccato, cf. H. RONDER, S.I., *Notes sur la théologie du péché* (Paris 1957).

<sup>10</sup> A. ROSENBERG, *Der Mythos des 20. Jahrhunderts*<sup>39-40</sup> (München 1934) 78-71. Refutationem quoad nostram quaestionem vide apud *Studien zum Mythos des XX. Jahrhunderts Kirchlicher Anzeiger für die Erzdiozese Köln*, Novemb. 1934. Amtliche Beilage, 92-94. De modernis obiectionibus contra redemptionem, cf. J.P. WROE, *The Atonement and the modern Mind* (Pontificia Universitas Gregoriana, Romae 1939).

<sup>11</sup> De doctrina potius implicita *symbolorum fidei*, cf. RIVIÈRE: DTC 13, 1916.

<sup>12</sup> ASS 33 (1900-1) 275.

in *Encyclica "Miserentissimus Redemptor"* plura habet, v.c.: "Deo iusto vindici satisfaciamus oportet "pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentibus" nostris... At nulla creata vis hominum sceleribus expiandis erat satis, nisi humanam naturam Dei Filii reparandam assumpsisset... Quamquam vero copiosa Christi redemptio abunde nobis "omnia delicta donavit"... etiam laudibus et satisfactionibus, "quas Christus in nomine peccatorum Deo persolvit" nostras quoque laudes et satisfactiones adiacere possumus, immo etiam debemus"<sup>13</sup>.

1950  
PIUS XII in *Encycl. "Humani generis"* inter "novitates", quae iam "venenosos... fructus" pepererunt, enumerat: "... peccati originalis notio... pervertitur, unaque simul peccati in universum, prout est Dei offensa, itemque satisfactionis a Christo pro nobis exhibitae"<sup>14</sup>. Ac in *Encycl. "Sempiternus Rex"* idem Pontifex scribit: "Nimirum Verbum carne sua vere est passum, in cruce sanguinem suum fudit Aeternoque Patri perquam effluens satisfactionis pretium pro nobis noxiis exsolvit: ex quo fit, ut salutis spes certa illis adfulgeat..."<sup>15</sup>. In *Encycl. "Haurietis aquas"*: "Divinae Redemptionis Mysterium primaria ac naturali ratione mysterium amoris est: hoc est iusti amoris Christi erga caelestem Patrem, cui sacrificium crucis, amanti oboedientique animo oblatum, uberrimam infinitamque satisfactionem defert ob culpas humani generis debitam"<sup>16</sup>.

IOANNES XXIII in litanis pretiosissimi sanguinis D.N.I.C. orationem approbat quae in Missali Romano die 1 iulii habetur: "Omnipotens sempiternus Deus, qui unigenitum Filium tuum mundi Redemptorem constituisti, ac eius sanguine placari voluisti: concede, quaesumus, salutis nostrae pretium ita venerari..."<sup>17</sup>.

Magisterium ordinarium clare hanc veritatem tanquam divinitus revelatam credendam proponit. Quod sollemniter definire intendebat *Concilium Vaticanum I*: "Si quis non confiteatur ipsum Deum Verbum, in assumpta carne patiendo et moriendo, pro peccatis nostris Deo potuisse satisfacere vel vere et proprie satisfecisse, nobisque gratiam et gloriam meruisse; anathema sit". "Pariter damnamus doctrinam hae-

<sup>13</sup> AAS 20 (1928) 169s. Cf. *ibid.*, 171.

<sup>14</sup> AAS 42 (1950) 570. Cf. A.HACAULT, *La satisfaction du Christ Jésus à la lumière de l'encyclique "Humani generis"*: StudMontReg 3 (1960) 173-200; 4 (1961) 77-98. Hic auctor concludit peccatum esse sensu proprio offensam Dei, idque pertinere ad "doctrinam catholicam et infallibilem" Ecclesiae.